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Введение

Стремительное развитие микроэлектроники в 20 веке привело к рас
пространению кремниевых микросхем в различных сферах человеческой
деятельности. Долгое время увеличение производительности процессоров
происходило через увеличение числа транзисторов по закону Мура [1], но
индустрия постепенно стала подходить к физическим пределам плотности
их размещения, что потребовало новых подходов к производству тран
зисторов [2]. Индустрия ответила концепцией параллельных вычислений,
появились спекулятивное исполнение, внеочередное исполнение и другие тех
нологии, повышающие производительность. Появились специализирован
ные микросхемы, которые добились большей производительности благодаря
специализации вычислений. Первыми такими микросхемами стали видео
ускорители. В дальнейшем стали развиваться программируемыемикросхемы
(FPGA) [3; 4], сетевые процессоры, нейросетевые процессоры, акселераторы
глубокого обучения [5], сопроцессоры.

Такие методы решения проблемы производительности привели к зна
чительному увеличению сложности разработки программного обеспечения.
Программное обеспечение теперь одновременно разрабатывается для ком
пьютеров, внешних устройств, сопроцессоров, FPGA, требует обучения
сопутствующих нейронных сетей. В начале века на рынке процессоров
господствовала архитектура x86, и разработчики предпочитали писать про
граммы только под нее. Остальные архитектуры не были массовыми. В
настоящее время самой популярной архитектурой можно считать ARM [6]
в связи с выпуском большого количества устройств на базе Android [7] (на
базе Linux), для стационарных компьютеров — x86_64 (amd64) [8], для
маршрутизаторов — MIPS. Переход компании Apple на архитектуру Apple
Silicon [9]— процессоровM1 на базе ARM—существенно изменил отноше
ние рынка к процессорам ARM, и теперь сложно представить современную
программу для массового потребителя без поддержки данной архитектуры.

Эта тенденция прямо влияет на анализ программ с целью выявле
ния ошибок и несоответствия спецификации. Ранние программы для ЭВМ
можно было формально доказать с первой до последней строки в связи с
их небольшим размером, но современные программы состоят из множества
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модулей, в том числе внешних, написанных на разных языках, для множе
ства операционных систем и для различающегося аппаратного обеспечения.
В качестве примера можно привести современные системы быстрого оптиче
ского распознавания: низкоуровневое программное обеспечение для камеры
и другой периферии написано на С или ассемблере (архитектура может быть
различной), прошивка микроконтроллера, использующего камеру, написана
на C/C++ (чаще всего для архитектуры ARM), передача потока осуществ
ляется на сервер на базе архитектуры AMD64, нейронная сеть тренируется
на нейросетевом процессоре, используются FPGA для увеличения произво
дительности, вывод осуществляется при помощи графического ускорителя.
Проверить алгоритмы таких программ очень сложно.

Разнообразие конфигураций порождает проблемы совместимости и
масштабируемости. Возникает вопрос: как производить качественный ста
тический анализ программ на разных языках, для разных процессоров, опе
рационных систем?

После значительного числа инцидентов [10; 11], связанных с ошибка
ми в программах, исследователи разработали методы защиты от ошибок. Их
можно разбить на несколько групп:

– Установка требований к программному коду, ограничение исполь
зуемых конструкций. Организации могут запретить использовать
арифметику указателей в C [12], являющуюся значительным источ
ником ошибок. Однако данный метод является организационным,
т.к. он не предотвращает возможность допустить ошибку, а скорее
делает её затруднительной.

– Защитные языки программирования. Их идея сводится к снижению
возможности допустить ошибку — в основном, за счет удачного
синтаксиса и проверок в компиляторе [13]. Интересным способом
достижения корректности является использование сертифицирован
ных компиляторов, таких как CompCert [14].

– Анализ программ — это проверка программного кода. Он может
осуществляться как статически, т.е. без запуска программы и с уче
том всех возможных путей исполнения, так и динамически, т.е. с
запуском программы и с учетом только действующих путей исполне
ния. Статические проверки кода могут проводиться через проверку
модели, т.е. сравнение реальной программы с эталоном, заданным
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либо полностью формальной моделью, либо через аннотации. Дру
гой вариант — через символьное исполнение программы, которое не
исключает возможность последующей проверки модели.

– Методы предотвращения ошибок на уровне среды исполнения. Один
из наиболее очевидных способов — запрет обращения к опреде
ленной памяти через проверку допустимости действия во время
исполнения, явный запрет разыменования нулевых указателей и т.п.

Комбинирование указанных методов является эффективным способом
достижения безопасности программ [15], что подтверждается их использова
нием в авионике [16] и других сферах, где качество кода критически важно.

Несмотря на разнообразие подходов, в настоящий момент в сфере
разработки безопасного программного обеспечения наблюдается некоторая
стагнация. Крупные организации все чаще предлагают разработчикам пере
ходить на новые «безопасные» языки программирования, такие как Rust [17],
Go [18], а также интерпретируемые языки с JIT [19]: C# [20], Kotlin [21]. Об
суждается даже добавление модулей на языке Rust в Linux [22]. Несмотря на
все достоинства безопасных языков, перенос кодовой базы на них является
крайне амбициозной задачей. Вероятен сценарий, когда новые ошибки будут
добавлены просто вследствие переписывания достаточно хорошо протести
рованной (но ни в коем случае не безошибочной) кодовой базы на новый
язык.

Другая проблема заключается в том, что расширение количества под
держиваемых программным проектом языковых семантик неизбежно влечет
необходимость контроля за всеми реализаций как по отдельности, так и
в совокупности, что не может не снизить качество программы. При этом
статический анализ зачастую достаточно прогрессивен технически, что
бы поддерживать разные языки, но межъязыковое взаимодействие остается
нерешенной проблемой. Многоязыковые анализаторы обычно имеют воз
можность переходить границы языков в рамках одной технологии (JVM [23],
.NET [24], биткоды LLVM [25]), но не далее.

Немаловажным является и опыт разработчиков. Переход с одного язы
ка на другой оправдан, если это в небольшой степени влияет на накопленный
программистами опыт, не «обнуляет» его. Например, переход с Java на Kotlin
не влияет на опыт, если программа пишется в стиле Java, но Kotlin добавляет
функциональные вставки, корутины и другие возможности, использование
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которых рекомендуется разработчиками языка. При этом «бесшовность» пе
рехода в таком случае является весьма относительной с точки зрения опыта
программистов.

Таким образом, переход на безопасные языки программирования яв
ляется устойчивой тенденцией, при этом процесс происходит медленно:
разработчикам и их инструментам необходимо поддерживать взаимодей
ствующие кодовые базы на разных языках.

К настоящему моменту статические анализаторы кода сформировались
в отдельные программные продукты, которые обеспечивают две основные
сервисные модели: локальную проверку кода и работу на сервере в рамках
Continuous Integration. Фактическое отсутствие других моделей существенно
ограничивает взаимодействие анализаторов с внешними программами. Если
сделать анализатор менее зависимым от модели использования, то из анали
за можно извлечь больше полезных сведений: дополнительные статические
инварианты, данные для генерации юниттестов, сведения для поддержки
межъязыковых контрактов, пути исполнения программ и т.п.

В работе [26] автор рассматривает возможность применения стати
ческих анализаторов в рамках нетрадиционных сервисных моделей. Это
требует корректировки принципа работы самого анализатора.

Подобные модели требуются для комплексной среды программиро
вания [27; 28], разрабатываемой на кафедре системного программирования
СанктПетербургского государственного университета под руководством за
ведующего кафедрой, профессора Андрея Николаевича Терехова. Проект
ставит перед собой амбициозную задачу разработки комплексной техно
логии программирования, подразумевающей полный цикл: языки програм
мирования, компиляторы [29], статические и динамические анализаторы,
методы оптимизации программ, виртуальные машины для исполнения [30],
кодизайн аппаратного обеспечения [31], тестирование. Важное свойство про
екта — взаимодействие с другими языками программирования.

Перед статическими анализаторами в комплексных средах стоит мно
жество вызовов. Вопервых, велика зависимость инструментов анализа от
систем чтения кода и их внутренних структур данных. Вовторых, у ана
лизаторов зачастую отсутствует точная информация о целевой платформе.
Втретьих, анализаторы часто не приспособлены к анализу на стадии про
ектирования, не подразумевают интерактивности и неклассических моделей
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использования. Вчетвертых, реализация независимых инструментов в таких
условиях неминуемо становится сложной.

Таким образом, комплексные среды разработки предполагают, что
анализаторы имеют гибридность (поддержку различных методов анализа
от контроля синтаксических деревьев до проверки модели, абстрактной
интерпретации), языковую независимость (работоспособность на про
граммах, написанных на разных языках программирования, возможность
их анализа в одном контексте), поддержку различных программно
аппаратных платформ с адаптацией (маскировкой) под наборы компиляции
для уточнения данных о целевой платформе, простоту интеграции во

[…]

disjunction_pred –//–
implication_pred –//–
equivalence_pred –//–
negation_pred Выражение PrefixUnary
exclusive_pred Выражение Binary
ternary_condition_term_pred Выражение Ternary
ternary_condition_pred –//–
local_binding_pred Генерация временной переменной посредством

высокоуровневого транслятора
universal_quantification_pred Выражение Quantified
existential_quantification_pred Выражение Quantified
syntactic_naming_pred Не реализовано
old_pred Выражение PrefixUnary с операцией Old
set_includion_pred Выражение Set
set_membership_pred –//–
allocable_pred Выражение Predicate
freeable_pred –//–
fresh_pred –//–
valid_pred –//–
initialized_pred –//–
valid_read_pred –//–
separated_pred –//–
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Приложение М

Перенос тегов между регионами памяти

Перенос тегов в регионах памяти осуществляется согласно Рис. М.1.

Рисунок М.1 –– Схема переноса свойств при обработке ветвей
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Приложение Н

Уникальные конструкции языков

В таблице 15 приведены конструкции языков, которые однозначно их
идентифицируют.

Таблица 15 –– Однозначно идентифицирующие конструкции языков

Язык программирования Особенности языка

С++ Классы, шаблоны, лямбдафункции, for с диа
пазонами, try, операторы, вызов операторов,
typeid, uuidof, this, аргументы по умолча
нию и т.п.

C Расширения GNU

РуСи Ненулевые указатели, отсутствие необходи
мости подключать заголовочные файлы для
встроенных функций.
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Приложение О

Основные группы юниттестов

Далее приведены основные группы тестов, проверяющие качество ра
боты статического анализатора:

– AI — тесты абстрактной интерпретации.
– Annotation — тесты правильности чтения аннотаций всех типов.
– Concept — тесты основных концепций, таких как ID объектов, ресурсные ключи,
ресурсы, фрагменты.

– Core — тесты ядра анализатора.
– Diagnostics — тестирование способов выдачи отчетов об ошибках.
– Environment — проверка методов чтения информации о существующих компиля
торах.

– Index — тесты объектного пула.
– Interpretation — тесты интерпретации регионов памяти.
– Lattice — тесты калькулятора решеток.
– LowLevel — тесты концептов «Центральный процессор», «Компилятор», «Диапа
зон значений» и т.п.

– Math — тестирование канонических типов, локаций кода.
– Memory Region — тестирование многоуровневых регионов памяти.
– Midair — тестирование языка внутреннего представления.
– Namespace — тестирование пространств имен и их объединения.
– Parsing — тестирование чтения compile_commands.json.
– Sarif — тесты чтения SARIF [71].
– Solving.AccessPath — проверка путей доступа к переменным.
– Solving.CrossConversion — проверка конверсий между разными типами данных.
– Solving.MultiSolverNg — тестирование гибридного решателя.
– Type — тестирование корректности чтения и записи различных низкоуровневых
типов.

– TypeArithmetic — тестирование корректности реализации чтения и записи через
паттерны низкоуровневых типов.

– UniType — тесты унифицированной системы типов.
– Utils — тесты прочего незначительных утилитарных классов.
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Приложение П

Организация системного тестирования

На Рис. П.1 приведен принцип работы фреймворка, предназначенного
для выполнения системного тестирования.

Рисунок П.1 –– Схема организации системного тестирования
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Приложение Р

Организация тестирования в различных средах

Принцип организации тестирования в различных средах приведен на
Рис. Р.1.

Рисунок Р.1 –– Схема организации тестирования в различных средах
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Приложение С

Результат тестирования на бенчмарке Toyota ITC

В таблице 16 приведены результаты тестирования статического анали
затора на Toyota ITC Benchmark [206].

Таблица 16 –– Тестирование на бенчмарке Toyota
Тест Выявлено Всего Комментарий

bit_shift 17 17 –
buffer_overrun_dynamic 30 32 –
buffer_underrun_dynamic 35 39 –
cmp_funcadr 2 2 –
conflicting_cond 10 10 –
data_lost 19 19 –
data_overflow 25 25 –
data_underflow 12 12 –
dead_code 11 13 –
dead_lock – 5 Проверка не осу

ществляется
delet._of_data_struct._sent. – 3 –
double_free 10 12 Отмечена фатальная

ошибка на одном из
тестов (исправлена)

double_lock 4 4 –
double_release 5 6 –
endless_loop – 9 Проверка не осу

ществляется
free_nondyn_alloc._mem. – 16 Проверка не осу

ществляется
free_null_pointer – 14 Не является ошибкой

согласно авторскому
пониманию

func_pointer – 15 Проверка не осу
ществляется

func._ret._value_uncheck. – 16 Проверка не осу
ществляется

impr._term._of_block – 4 Проверка не осу
ществляется
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Продолжение таблицы 16
Тест Выявлено Всего Комментарий

insign_code 1 1 –
invalid_extern 6 6 –
invalid_memory_access 11 17 –
littlemem_st 11 11 –
livelock – 1 Проверка не осу

ществляется
lock_never_unlock – 9 Проверка не осу

ществляется
memory_allocation_failure – 16 Проверка не осу

ществляется
memory_leak 15 18 –
not_return – 4 Проверка не осу

ществляется
null_pointer 15 17 –
overrun_st 47 54 –
overrun_st 47 54 –
ow_memcpy – 2 Проверка не осу

ществляется
pow_related_errors – 29 Проверка не осу

ществляется
ptr_subtraction 2 2 –
race_condition 8 8 –
redundant_cond 7 14 –
return_local 2 2 –
sign_conv 19 19 –
sleep_lock 3 3 –
st_cross_thread_access – 6 Проверка не осу

ществляется
st_overflow 7 7 –
st_underrun – 7 Проверка не осу

ществляется
underrun_st 13 13 –
uninit_memory_access 7 15 –
uninit_pointer 10 16 –
uninit_var 10 16 –
unlock_without_lock 8 8 –
zero_division 16 16 –
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