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Сразу скажу, что работа мне очень понравилась, она соответствует
не только уровню ВКР, но и уровню кандидатской диссертации по данной
тематике.

Статический анализ в настоящее время активно используется в
производстве программно-аппаратных комплексов, однако до сих пор
анализаторы с трудом внедряются в реальной программной технологии.
На это влияет большее количество языков программирования,
операционных платформ и традиций программирования. Я знаком со
многими отечественными анализаторами, но даже меня удивило их
разнообразие в приведенной работе, причем Меньшиков М.А. в данной
работе не только упомянул множество анализаторов, но и дал краткую
характеристику каждого из них, тем самым объяснив суть данной работы.

Первоначально перед Меньшиковым М.А. была поставлена задача
разработки статического анализатора системы программирования РуСи,
над которой работают многие сотрудники нашей кафедры, но по
собственной инициативе он решил расширить идею статического анализа
для многих языков. Это оказалось очень удачным решением, так как у
наших заказчиков накоплены «тонны» старых программ на языках Си,
С++ и других, хотя эти программы эксплуатируются много лет, но в них
все еще встречаются ошибки, которые в определенных обстоятельствах
могут привести к аварийным ситуациям. Поэтому в данный момент
анализаторы старых программ даже более актуальны, чем новые
технологии, которые мы разрабатываем. Надеюсь, что в ближайшем
будущем ситуация изменится, и промышленные программисты придут к
использованию более защищенных технологий программирования,
которые смогут понизить вероятность совершения ошибок, но даже в этой
ситуации статические анализаторы не потеряют своей актуальности.

В работе подробно рассматриваются язык промежуточного
представления Midair и виртуальные машины. Основные инструменты
статического анализа работают именно в этом представлении. Далее
рассматриваются различные варианты представления программы
пользователя, моделирование памяти и представление программ в SMT-
представлении. В настоящее время SMT-представление широко
используется в верификации программ и поиске ошибок.

Заканчивается работа описанием апробации решения, изучив эту
главу был выявлен главный на мой взгляд, недостаток работы – отсутствие
примеров ошибок, найденных в реальных промышленных проектах. В
работе приводится масса ссылок на публикации авторов, в журналах,
важных конференциях, но мне хотелось бы видеть хотя бы несколько
ошибок, найденных в проектах для наших заказчиков.

Проверка выпускной квалификационной работы на предмет наличия
неправомерных заимствований показала, что работа неправомерных
заимствований не содержит.

Работа велась планомерно, студент регулярно и много
взаимодействовал с научным руководителем. В процессе работы
Меньшиков М.А. встретился с большим количеством задач и успешно их
решил.

Работа заслуживает оценку «отлично».
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